Psalm. LXVIII, 27 ; et averterit Deus faciem suam ab eo, ut formam servi paulisper acciperet, ambularet tristis, et lugens peccata populi, deplorans et plangens Jerusalem ; et qui viderit Pater vias ejus, propterea sanaverit eum, qui fuit inter mortuos liber et caro ejus non vidit corruptionem, ut qui percussus est in cruce, sanaretur in resurrectione. Et consolatus sum, inquit, eum, dans ei pro una gente Judæorum universum mundum ; et lugentes ejus, subauditur, consolatus sum, nec dubium quin Apostolos significet. Et complevit fructum labiorum suorum, qui dixerat ei : « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam et possessionem tuam terminos terræ ; » *Psalm. II, 8* ; pacem super pacem, mundum reconcilians Deo, ut utrumque populum vocaret ad se et sanaretur a Patre. Impios autem, de quibus supra diximus, comparat mari, quod nunquam potest quiescere, sed etiam in summa tranquillitate, fractis ad littora volvitur fluctibus, finisque ejus lutum est et conculcatio.

« Clama, ne cesses ; quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo scelera eorum et domui Jacob peccata eorum. » *Isa. LVIII, 1*. LXX : « Clama in forti-

maison de Jacob ses iniquités. » Après avoir épuisé le premier ordre d'idées, où la paix est annoncée aux justes et la privation de tout repos aux impies, Dieu ordonne au prophète Isaïe de crier avec force, de faire retentir sa voix comme une trompette, de ne pas hésiter à annoncer au peuple d'Israël les péchés et les crimes qu'il a commis, et de ne pas craindre la mort, de ne pas s'effrayer des menaces et des complots des impies, pour n'avoir égard qu'au commandement de Dieu. Leurs oreilles sont sourdes et ils peuvent entendre à peine ; qu'il change donc sa bouche en trompette, dans l'hébreu SOPHAR, que Symnaque et Aquila ont rendu par *κερατίνα*, corne marine. Plus haut, quand Dieu dit aux Apôtres : « Montez sur une haute montagne, vous qui évangélisez Sion ; faites retentir avec force votre voix, vous qui évangélisez Jérusalem ; élevez-la sans crainte, » *Isa. XI, 9*, il leur ordonne, non pas d'emboucher le clairon et la trompette, mais de monter sur la montagne. Ici au contraire, parce qu'il fallait s'adresser à des pécheurs qui demeuraient dans les bas lieux, le Prophète reçoit l'ordre, non pas de monter sur la montagne, mais seulement de faire retentir sa voix comme une trompette pour leur annoncer les guerres qui fondront sur eux. Au reste, quand il est question du dernier retentissement de la trompette, au jour du jugement, pour la résurrection des morts, l'Écriture s'exprime